
                            Comitê da Bacia Hidrográfica do Ribeira de Iguape e Litoral Sul
                              Rua Félix Aby-Azar, 442 – Centro – CEP: 11900-000 – REGISTRO/SP
                        Tel. (13) 3821-3244 – Fax. (13) 3821-4730 – comiterb@ambiente.sp.gov.br

1

DELIBERAÇÃO CBH-RB no 117/09, DE 03/07/2009.

Indica prioridades de aplicação dos recursos do FEHIDRO,
do exercício de 2009, e dá outras providências.

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Ribeira de Iguape e Litoral Sul – CBH-RB, no uso de suas
atribuições legais, e:

Considerando a Deliberação CBH-RB no 112/08, de 17/12/08, que trata de diretrizes e critérios para
distribuição dos recursos do exercício/2009, do Fundo Estadual de Recursos Hídricos – FEHIDRO,
destinados à área de atuação do CBH-RB;

Considerando o Manual de Procedimentos Operacionais do FEHIDRO, com redação atualizada pela
Deliberação COFEHIDRO nº 102/2008, de 15/10/08;

Considerando a disponibilidade de R$ 3.102.015,42 (três milhões e cento e dois mil e quinze reais e
quarenta e dois centavos) (A), que corresponde ao subtotal de investimentos do Orçamento de 2009,
conforme o Anexo II da Deliberação COFEHIDRO nº 105/2009, de 13/05/09, que dispõe sobre o
Plano de Aplicação de Recursos para 2009 e dá outras providências;

Considerando que R$ 620.403,08 (seiscentos e vinte mil e quatrocentos e três reais e oito centavos)
(B), que correspondem a 20% do subtotal referido, serão destinados à aplicação em projetos de
demanda induzida estadual sob o título “Revitalização de Bacias Hidrográficas”, nos termos da
Deliberação CRH nº 95, de 28/04/09, que dispõe sobre a distribuição dos recursos do
FEHIDRO/2009 entre os colegiados do SIGRHI e dá outras providências;

Considerando os recursos remanescentes dos exercícios anteriores, de R$ 502.914,23 (quinhentos e
dois mil e novecentos e quatorze reais e vinte e três centavos) (C);

Considerando que a transferência de recursos do Comitê da Bacia Hidrográfica do Ribeira de Iguape
e Litoral Sul, no valor de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais) (D), para o Comitê da Bacia Hidrográfica
do Médio Paranapanema – CBH-MP, objeto da Deliberação Ad-referendum CBH-RB nº 116/09, de
09/04/09, para atender ao projeto regional: “Desenvolvimento educativo e integração dos Comitês de
Bacias - VII Diálogo Interbacias de Educação Ambiental em Recursos Hídricos”.

Considerando a disponibilidade de R$ 2.966.526,57 (dois milhões e novecentos e sessenta e seis mil
e quinhentos e vinte e seis reais e cinquenta e sete centavos), que resulta da operação dos valores
citados (A – B + C – D), destinados à aplicação em empreendimentos normais aprovados pelo CBH-
RB;

DELIBERA:

Artigo 1o: Ficam aprovadas as planilhas Anexo I, de projetos induzidos, e Anexo II, de projetos
espontâneos, elaboradas pela Câmara Técnica de Planejamento e Gerenciamento (CT-PG), as quais
decorrem da análise das solicitações de recursos financeiros, todas na modalidade de financiamento
não reembolsável (fundo perdido), para fins de hierarquização e seleção de investimentos a serem
indicados ao FEHIDRO.

Artigo 2o: As solicitações ficam hierarquizadas e discriminadas nas planilhas anexas, nas quais:
"PDC" indica o enquadramento do empreendimento no item do Programa de Duração Continuada;
“MOD.” indica a modalidade do financiamento reembolsável (FI) ou não reembolsável (FP);



                            Comitê da Bacia Hidrográfica do Ribeira de Iguape e Litoral Sul
                              Rua Félix Aby-Azar, 442 – Centro – CEP: 11900-000 – REGISTRO/SP
                        Tel. (13) 3821-3244 – Fax. (13) 3821-4730 – comiterb@ambiente.sp.gov.br

2

"TOMADOR" é o órgão ou entidade beneficiária do financiamento; "Título/Local" é a identificação
e o local do empreendimento; "Valor Indicado" é a parcela a financiar; "Contrapartida" é a parcela
de participação com recursos próprios do tomador; "Valor Total do Empreendimento" é o montante
requerido pelo empreendimento;

Artigo 3o: Ficam indicados para recebimento dos recursos do FEHIDRO os tomadores e respectivos
empreendimentos especificados na Planilha anexa;

Artigo 4o: O Presidente do CBH-RB poderá, ouvido o plenário, propor ao FEHIDRO a
desclassificação do(s) tomador(es), quando ocorrer pedido, justificando o desinteresse ao recurso ou
quando for constatada a inviabilidade do empreendimento por questões técnicas e/ou financeiras;

Artigo 5o: Havendo disponibilidade de recursos no decorrer do processo de contratação, poderá ser
destinado ao financiamento de novas demandas da UGRHI 11, devendo neste caso ser objeto de
nova deliberação do CBH-RB;

Artigo 6o: Esta Deliberação entra em vigor a partir da sua publicação no Diário Oficial do Estado.

DONIZETE ANTONIO DE OLIVEIRA
Presidente

BENEDITO ALVES DA SILVA
Vice-Presidente

NEY AKEMARU IKEDA
Secretário Executivo



                            Comitê da Bacia Hidrográfica do Ribeira de Iguape e Litoral Sul
                              Rua Félix Aby-Azar, 442 – Centro – CEP: 11900-000 – REGISTRO/SP
                        Tel. (13) 3821-3244 – Fax. (13) 3821-4730 – comiterb@ambiente.sp.gov.br

3

ANEXO I DA DELIBERAÇÃO CBH-RB/117/09, de 03/07/2009

Empreendimentos induzidos classificados para financiamento FEHIDRO/2009
Valor Indicado Contrapartida Valor Total do

EmpreendimentoPDC MOD. TOMADOR
(Razão Social) Título do empreendimento/Local

R$ % R$ % R$ %

1 FP FUNDAG

Desenvolvimento de sistema para modernização da
Rede de Monitoramento Hidrológico na Bacia
Hidrográfica do Rio Ribeira de Iguape e suporte ao
planejamento dos recursos hídricos

299.200,00 64,71 163.200,00 35,29 462.400,00 100,00

1 FP UNESP
Laboratório de ciência do solo: centro de apoio às
pesquisas agrícolas e de prestação de serviços de
interesse regional

299.641,90 56,01 235.359,20 43,99 535.001,10 100,00

1 FP AMAVALES
SIG da Bacia do Ribeira e Litoral Sul, incluindo
Cadastro de Usuários e ampliação do atendimento a
acidentes com cargas perigosas – 2009

295.428,00 100,00 0,00 0,00 295.428,00 100,00

2 FP DAEE
Implantação da Sala de Situação e adequação da
estrutura logística da secretaria executiva do CBH-RB –
Reforma de próprios do DAEE

381.175,00 100,00 0,00 0,00 381.175,00 100,00

2 FP CATIVAR Apoio à participação de associações de usuários de
recursos hídricos no CBH-RB 64.381,20 100,00 0,00 0,00 64.381,20 100,00

3 FP CATIVAR
Diagnóstico da situação do saneamento básico no meio
rural e bairros periurbanos da Bacia Hidrográfica do
Ribeira de Iguape e Litoral Sul

99.999,00 100,00 0,00 0,00 99.999,00 100,00

3 FP AMAVALES Levantamento e monitoramento de áreas de risco na
UGRHI-11 e apoio à Defesa Civil 204.396,00 100,00 0,00 0,00 204.396,00 100,00

7 FP UNESP Determinação da planície de inundação ribeirinha no
Vale do Ribeira 101.928,00 53,45 88.760,00 46,55 190.688,00 100,00

8 FP AMAVALES Capacitação de membros e técnicos do CBH-RB para
atuação no SIGRH 48.104,00 100,00 0,00 0,00 48.104,00 100,00



                            Comitê da Bacia Hidrográfica do Ribeira de Iguape e Litoral Sul
                              Rua Félix Aby-Azar, 442 – Centro – CEP: 11900-000 – REGISTRO/SP
                        Tel. (13) 3821-3244 – Fax. (13) 3821-4730 – comiterb@ambiente.sp.gov.br

4

ANEXO II DA DELIBERAÇÃO CBH-RB/117/09, de 03/07/2009

Empreendimentos espontâneos classificados para financiamento FEHIDRO/2009
Valor Indicado Contrapartida Valor Total do

EmpreendimentoPDC MOD. TOMADOR
(Razão Social) Título do empreendimento/Local

R$ % R$ % R$ %

1 FP DAEE

Sistematização de base de dados ambientais do
Complexo Estuarino-Lagunar de Iguape_Cananéia
visando subsidiar a regra operativa da Barragem do
Valo Grande

146.208,00 39,92 220.005,50 60,08 366.213,50 100,00

1 FP FUNDAG
Monitoramento da qualidade da água do Rio Ribeira de
Iguape e seus afluentes pela contaminação de resíduos
industriais e agrícolas

     123.608,00 55,56 98.874,00 44,44 222.482,00 100,00

3 FP PM Juquiá Estudo de área para implantação de aterro sanitário em
valas 24.873,20 79,98 6.225,00 20,02 31.098,20 100,00

3 FP PM Miracatu Centro de triagem de resíduos sólidos de Miracatu 99.560,00 80,00 24.890,00 20,00 124.450,00 100,00

3 FP PM Tapiraí
Implantação de redes pluviais, caixas de captação e
execução de guias e sarjetas extrusadas,  para o controle
de erosão do Bairro Quaresmal

171.808,44 79,99 42.966,18 20,01 214.774,62 100,00

3 FP PM Itapirapuã
Paulista Água na escola e Bairro Bom Jesus 41.095,20 80,00 10.273,80 20,00 51.369,00 100,00

3 FP PM Barra do Chapéu Universalização de água – execução de poço tubular
profundo no Bairro Anta Magra 41.095,20 80,00 10.273,80 20,00 51.369,00 100,00

3 FP PM S. Lourenço Serra Galeria de águas pluviais, guias e sarjetas e boca de
lobo na Rua Bacia do Alto Juquiá 152.683,10 78,56 41.675,64 21,44 194.358,74 100,00

8 FP UNESP Mulheres como agentes multiplicadoras do uso correto
e seguro dos agrotóxicos no Vale do Ribeira 50.000,00 20,43 194.769,60 79,57 244.769,60 100,00

8 FP PM Eldorado No caminho da educação ambiental – Gestão: educar é
preservar 155.185,35 62,22 94.240,00 37,78 249.425,35 100,00


